4,511,248 503,033 第三層級 折現現金流量。基於預期回報的
 未來現金流量估計

第三層級公允價值計量的明細如下：

以公允價值
計量且其變動
計入損益
的金融資產
人民幣千元

於2018年12月31日 503,033
購買 4,500,000
贖回 (500,000)
公允價值變動 8,215
於2019年12月31日 4,511,248

(c) 以非持續的公允價值計量之本集團金融資產及金融負債之公允價值

除於下表詳述外，董事認為於合併財務報表確認的金融資產及金融負債賬面值與彼等公允價值相近。

賬面值 公允價值
2019年

12月31日
2018年

12月31日
2019年

12月31日
2018年

12月31日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融負債
長期債券（附註39） 21,738,653 25,539,413 21,956,603 25,072,753

本集團發行的長期債券的公允價值等級屬於第二層級，其公允價值乃參考收益現值法下的現值估值方法以經調
整的反映發行人信用風險的基準利率作為關鍵輸入值釐定。

中海油田服務股份有限公司 2019年年度報告220

合並財務報表附註（續）
截至2019年12月31日止年度

財務報表

48. 金融風險管理目標及政策
本集團的主要金融工具，包括計息銀行借款、來自關聯方的借款、長期債券、現金及短期銀行存款、企業理財產品、
貨幣基金的投資及國債逆回購。這些金融工具的主要目的在於為本集團的經營融資。本集團具有多種因經營而直接產
生的其他金融資產和負債，如貿易及其他應收賬款及貿易及其他應付賬款等。

本集團的金融工具導致的主要風險是外匯風險、利率風險、信用風險及流動風險。董事會已審議並同意采取相應政策
控制各項風險，相關政策概述於下。

外匯風險

外匯風險，是指金融工具的價值因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團大部分的業務以人民幣及美元交易，故上
述貨幣分別被定義為本公司及部分子公司的記賬本位幣。人民幣不能自由兌換成外匯，將人民幣兌換成外匯須受限於
中國政府頒布的外匯管制的規則和法規。

本集團有外幣銷售、購買、銀行借款、來自關聯方的借款、長期債券、已抵押存款、三個月以上之定期存款及現金及
現金等價物以外幣計價，令本集團承擔外幣風險。管理層監控外匯風險，並將於有需要時考慮對沖其他外幣風險。

本集團提供予海外業務之部分貸款構成集團對相關海外業務的淨投資，並以外幣計價（與貸款人的功能性貨幣不同）。

於報告期末，本集團以外幣計量的金融資產和金融負債的賬面價值載列如下：

金融資產 金融負債
2019年

12月31日
2018年

12月31日
2019年

12月31日
2018年

12月31日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 17,091,550 16,232,815 1,308,395 1,624,501
其他 565,405 394,699 781,059 539,578

管理層採用敏感性分析的方法評估於2019年和2018年12月31日本集團主要承受的美元匯率變動的風險（因貨幣資產及
負債的公允價值或未來現金流量變動而產生）。敏感度分析亦包括公司間結余，而貸款以貸款人或借款人的功能貨幣
以外之貨幣計值。下表載列本集團就美元升值或貶值2%（2018年：5%）敏感度分析。

增加/（減少）盈利 其他綜合收益增加/（減少）
2019年 2018年 2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
美元升值 43,710 301,306 224,814 297,636
美元貶值 (43,710) (301,306) (224,814) (297,636)

221中海油田服務股份有限公司 2019年年度報告

截至2019年12月31日止年度

合並財務報表附註（續）

財務報表

48. 金融風險管理目標及政策（續）
利率風險

公允價值的利率風險主要與本集團的定息長期債券（見附註39）、定息計息銀行借款（見附註38）及租賃負債（見附註40）
有關。本集團的現金流利率風險主要與來自關聯方的浮息借款（見附註37）及浮息銀行借款（有關該等借款的詳情，
請參見附註38）以及若干現金及現金等價物（附註34）有關。本集團現時並未設立利率政策。然而，管理層監控利率風
險，並考慮在有需要時對沖重大利率風險。定期存款所承擔的公允價值利率風險並不重大，原因為定期存款均屬短
期。

下文的敏感度分析按報告期末之非衍生工具所承擔利率而釐定。由於董事們認為利率變動對現金及現金等價物的影響
極小，因此未提供對現金及現金等價物的敏感性分析。就浮息銀行借款，分析假設於報告期末尚未清還之金融工具金
額在整個年度內尚未清還而編製。利率增加或減少50個基準點（2018年：50個基準點）指管理層對合理可能變動利率之
評估。

於報告期末，假若利率增加（減少）50個基準點（2018年：50個基準點）而其他所有變量維持不變，本集團截至2019年12
月31日止年度未考慮借款費用資本化影響之淨利潤將會（減少）增加約人民幣14,720,000元（2018年：本集團的淨利潤將